República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até US$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 

V – cronograma estimativo de desembolso: US$ 6.000.000,00 (seis milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2018; US$ 8.800.000,00 (oito milhões e 

oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2019; US$ 14.000.000,00 

(quatorze milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2020; e US$ 

11.200.000,00 (onze milhões e duzentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 

2021; 

VI – amortização: até 126 (cento e vinte e seis) meses, além do prazo de carência 

de até 54 (cinquenta e quatro) meses; 

VII – juros: taxa Libor de 6 (seis) meses para o dólar dos Estados Unidos da 

América mais margem a ser definida pelo credor; 

VIII – comissão de compromisso: 0,50% a.a. (cinquenta centésimos por cento ao

[...]

depender do prazo decorrido para a assinatura do contrato, contado a partir da data de 

aprovação do empréstimo pelo board do Fonplata, sendo de 0,60% (sessenta centésimos por 

cento) para o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias; de 0,70% (setenta centésimos por 

cento) para o prazo entre 181 (cento e oitenta e um) dias e 270 (duzentos e setenta) dias; e 

de 0,80% (oitenta centésimos por cento) para o prazo entre 271 (duzentos e setenta e um) 

dias e 360 (trezentos e sessenta) dias; 

X – juros de mora: 20% (vinte por cento) da taxa anual de juros em caso de mora 

no pagamento dos juros ou da amortização e 20% (vinte por cento) da taxa de comissão de 

compromisso em caso de atraso.